

Приложение № 3  
 Утверждено приказом Минстроя РФ № 421 от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557 от 7 июля 2022 г.  
 УТВЕРЖДАЮ  
 Глава муниципального образования Чернышевский сельсовет  
 Сараташского района Оренбургской области  
 О.С. Понамаренко  
 " 26 " августа 2024 года



Наименование программного продукта  
 Наименование редакции сметных нормативов  
 Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам  
 Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹  
 Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452  
 Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы  
 Наименование субъекта Российской Федерации  
 Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2024.2

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр

Письма Минстроя России от 23.05.2024 №29044-ИФ/09, от 31.05.2024 № 30782-ИФ/09

Приказ Министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области от 16.02.2024 № 42-пр

56. Оренбургская область

Оренбургская область

Обустройство игровых площадок по адресу: Оренбургская область, Сараташский район, с. Черный Отрог, ул. Пионерская, 7 а и по адресу: Оренбургская область, Сараташский район, с. Черный Отрог, ул. Торговая, 14 а  
 (наименование стройки)

Обустройство игровых площадок по адресу: Оренбургская область, Сараташский район, с. Черный Отрог, ул. Пионерская, 7 а и по адресу: Оренбургская область, Сараташский район, с. Черный Отрог, ул. Торговая, 14 а  
 (наименование объекта капитального строительства)

### ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Обустройство игровых площадок по адресу: Оренбургская область, Сараташский район, с. Черный Отрог, ул. Пионерская, 7 а и по адресу: Оренбургская область, Сараташский район, с. Черный Отрог, ул. Торговая, 14 а  
 (наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом  
 Основание проектная и (или) иная техническая документация

Составлен(а) в текущем уровне цен II квартал 2024 года

Сметная стоимость	1 862,95 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	152,68 тыс.руб.
монтажных работ	1 399,77 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	6,80 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	7,00 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	23,12 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	17,65 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. ул. Пионерская, 7 а											
1	ГЭСН09-08-001-01	Установка металлических столбов высотой до 4 м: с погружением в бетонное основание Объем=(3+1+4+4+4+1+2+4+1) / 100	100 шт	0,24	1	0,24					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			8,5536					2 499,28
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	35,64		8,5536			292,19		2 499,28
		2 ЭМ									7 835,36
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			5,3952					2 030,54
	91.04.01-031	Машины бурильно-крановые на автомобильном ходу, диаметр бурения до 800 мм, глубина бурения до 5 м	маш.час	10,93		2,6232			1 913,49		5 019,47
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	10,93		2,6232			378,13		991,91
	91.14.01-003	Автобетоносмесители, объем барабана 6 м3	маш.час	10,74		2,5776			1 048,11		2 701,61
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	10,74		2,5776			378,13		974,67
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,81		0,1944	477,92	1,23	587,84		114,28
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,81		0,1944			329,02		63,96
		4 М									618,94
	11.1.03.01-0001	Бруски строганные хвойных пород (сосна, ель), размеры 50x50 мм, сорт АВ	м3	0,13975		0,03354	20 734,49	0,89	18 453,70		618,94
H	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	6,34		1,5216					
H	07.2.07.11	Стойки металлические опорные	шт	100		24					
		Итого прямые затраты									12 984,12
		ФОТ									4 529,82
	Пр/812-009.0-1	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93					4 212,73
	Пр/774-009.0	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62					2 808,49
		Всего по позиции							83 355,58		20 005,34
2	ФСБЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200)	м3	1,5216	1	1,5216	4 742,74	1,03	4 885,02		7 433,05
		Всего по позиции									7 433,05
3	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812_0_16.05.2024_02_1	Качели двойные на металлических стойках с сиденьями со спинкой 3700x1200x1900	шт	1	1	1			50 533,33		50 533,33
		Цена=60640/1,2									
		Всего по позиции									50 533,33
4	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812_0_16.05.2024_02_1	Качалка-балансир металлический 2500x340x800	шт	1	1	1			20 416,67		20 416,67
		Цена=24500/1,2									
		Всего по позиции									20 416,67
5	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812_0_16.05.2024_02_1	Горка Домино Н-750 (металлический скат) 2908x1000x1500	шт	1	1	1			74 441,67		74 441,67
		Цена=89330/1,2									
		Всего по позиции									74 441,67
6	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812_0_16.05.2024_02_1	Кроссфит с брусьями 1820x1860x3000	шт	1	1	1			50 108,33		50 108,33
		Цена=60130/1,2									
		Всего по позиции									50 108,33
7	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812_0_16.05.2024_02_1	Кроссфит с брусьями №2 3400x1000x2500	шт	1	1	1			53 733,33		53 733,33
		Цена=64480/1,2									
		Всего по позиции									53 733,33
8	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812_0_16.05.2024_02_1	Уличный тренажер Вертикальная тяга и брусья 1600x740x1750	шт	1	1	1			58 750,00		58 750,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Цена=70500/1,2									
		Всего по позиции									58 750,00
9	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812 0_16.05.2024_02_1	Ворота минифутбольные 3000x1200x2100 Цена=28760/1,2	шт	2	1	2			23 966,67		47 933,34
		Всего по позиции									47 933,34
10	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812 0_16.05.2024_02_1	сетка для минифутбольных ворот Цена=4580/1,2	шт	2	1	2			3 816,67		7 633,34
		Всего по позиции									7 633,34
11	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812 0_16.05.2024_02_1	Скамья Парк со спинкой 3000x600x950 Цена=39750/1,2	шт	2	1	2			33 125,00		66 250,00
		Всего по позиции									66 250,00
12	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812 0_16.05.2024_02_1	Карусель с рулем Сафари (с двойным сиденьем) D-1450,Н-690 (установлено на поверхности) Цена=65130/1,2	шт	1	1	1			54 275,00		54 275,00
		Всего по позиции									54 275,00
13	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812 0_16.05.2024_02_1	Песочница Домик 1930x1870x2000 Цена=98050/1,2	шт	1	1	1			81 708,33		81 708,33
		Всего по позиции									81 708,33
14	ГЭСН27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка Объем=(20*20*0,08) / 100	100 м3	0,32	1	0,32					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			4,608					1 267,20
		1-100-23 Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	14,4		4,608			275,00		1 267,20
		2 ЭМ									10 293,45
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			4,4416					1 848,67
		91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)	маш.час	1,77		0,5664	1 299,64	1,26	1 637,55		927,51
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,77		0,5664			441,97		250,33
		91.06.06-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	4,29		1,3728			1 629,79		2 237,38
		4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	4,29		1,3728			378,13		519,10
		91.08.03-030 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т	маш.час	7,08		2,2656	2 391,60	1,26	3 013,42		6 827,20
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,08		2,2656			441,97		1 001,33
		91.13.01-038 Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	0,74		0,2368	1 043,14	1,22	1 272,63		301,36
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,74		0,2368			329,02		77,91
		4 М									51,42
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	5		1,6	35,71	0,9	32,14		51,42
П,Н	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	0		0					
		Итого прямые затраты									13 460,74
		ФОТ									3 115,87
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147					4 580,33
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134					4 175,27
		Всего по позиции							69 426,06		22 216,34
15	ФСБЦ-02.3.01.02-1118	Песок природный для строительных работ II класс, средний Объем=32*1,1	м3	35,2	1	35,2	565,20	1,6	904,32		31 832,06
		Всего по позиции									31 832,06
		Итого по разделу 1 ул. Пионерская, 7 а :									631 493,31
		Итого прямые затраты (справочно)									3 766,48
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									3 766,48

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Эксплуатация машин									18 128,81
		Оплата труда машинистов (Отм)									3 879,21
		Материалы									605 718,81
		Строительные работы									81 486,79
		в том числе:									
		оплата труда									3 766,48
		эксплуатация машин и механизмов									18 128,81
		оплата труда машинистов (Отм)									3 879,21
		материалы									39 935,47
		накладные расходы									8 793,06
		сметная прибыль									6 983,76
		Монтажные работы									565 783,34
		в том числе:									
		материалы									565 783,34
		Итого ФОТ (справочно)									7 645,69
		Итого накладные расходы (справочно)									8 793,06
		Итого сметная прибыль (справочно)									6 983,76
		Итого по разделу 1 ул. Пионерская, 7 а									647 270,13
		Справочно									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									565 783,34
		затраты труда рабочих					13,1616				
		затраты труда машинистов					9,8368				
<b>Раздел 2. ул. Торговая, 14 а</b>											
16	ГЭСН09-08-001-01	Установка металлических столбов высотой до 4 м: с погружением в бетонное основание Объем=(1+1+4+4+4+1) / 100	100 шт	0,15	1	0,15					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			5,346					1 562,05
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	35,64		5,346			292,19		1 562,05
		2 ЭМ									4 897,10
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			3,372					1 269,09
		91.04.01-031 Машини бурильно-крановые на автомобильном ходу, диаметр бурения до 800 мм, глубина бурения до 5 м	маш.час	10,93		1,6395			1 913,49		3 137,17
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	10,93		1,6395			378,13		619,94
		91.14.01-003 Автобетоносмесители, объем барабана 6 м3	маш.час	10,74		1,611			1 048,11		1 688,51
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	10,74		1,611			378,13		609,17
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,81		0,1215	477,92	1,23	587,84		71,42
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,81		0,1215			329,02		39,98
		4 М									386,84
		11.1.03.01-0001 Бруски строганные хвойных пород (сосна, ель), размеры 50x50 мм, сорт АВ	м3	0,13975		0,0209625	20 734,49	0,89	18 453,70		386,84
H		04.1.02.05 Смес бетонные тяжелого бетона	м3	6,34		0,951					
H		07.2.07.11 Стойки металлические опорные	шт	100		15					
		Итого прямые затраты									8 115,08
		ФОТ									2 831,14
		Пр/812-009.0-1 НР Строительные металлические конструкции	%	93		93					2 632,96
		Пр/774-009.0 СП Строительные металлические конструкции	%	82		82					1 755,31
		Всего по позиции							83 355,67		12 503,35
17	ФСБЦ-04.1.02.05-0006	Смес бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200)	м3	0,951	1	0,951	4 742,74	1,03	4 885,02		4 645,65
		Всего по позиции									4 645,65
18	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812 0_16.05.2024_02_1	Качалка-балансир металлический 2500x340x800 Цена=24500/1,2	шт	1	1	1			20 416,67		20 416,67

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции									20 416,67
19	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812 0_16.05.2024_02_1	Карусель с рулем Сафари (с двойным сиденьем) D-1450,Н-690 (установлено на поверхности) Цена=65130/1,2	шт	1	1	1			54 275,00		54 275,00
		Всего по позиции									54 275,00
20	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812 0_16.05.2024_02_1	Песочница Домик 1930x1870x2000 Цена=98050/1,2	шт	1	1	1			81 708,33		81 708,33
		Всего по позиции									81 708,33
21	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812 0_16.05.2024_02_1	Игровой комплекс серии Лагуна Н-1500,1200,900 6300x6000x4200 Цена=411508/1,2	шт	1	1	1			342 923,33		342 923,33
		Всего по позиции									342 923,33
22	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812 0_16.05.2024_02_1	Столик взрослый с навесом Беседка 2000x1850x2000 Цена=80800/1,2	шт	1	1	1			67 333,33		67 333,33
		Всего по позиции									67 333,33
23	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812 0_16.05.2024_02_1	Качели тройные Дружба 7200x1280x2380 Цена=239300/1,2	шт	1	1	1			199 416,67		199 416,67
		Всего по позиции									199 416,67
24	ТЦ_15.2.03.00_56_563805812 0_16.05.2024_02_1	Тренажер 1430x480x1420 Цена=81500/1,2	шт	1	1	1			67 916,67		67 916,67
		Всего по позиции									67 916,67
25	ГЭСН27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка Объем=(20*20*0,08) / 100	100 м3	0,32	1	0,32					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			4,608					1 267,20
		1-100-23 Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	14,4		4,608			275,00		1 267,20
		2 ЭМ									10 293,45
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			4,4416					1 848,67
		91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)	маш.час	1,77		0,5664	1 299,64	1,26	1 637,55		927,51
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,77		0,5664			441,97		250,33
		91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	4,29		1,3728			1 629,79		2 237,38
		4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	4,29		1,3728			378,13		519,10
		91.08.03-030 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т	маш.час	7,08		2,2656	2 391,60	1,26	3 013,42		6 827,20
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,08		2,2656			441,97		1 001,33
		91.13.01-038 Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	0,74		0,2368	1 043,14	1,22	1 272,83		301,36
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,74		0,2368			329,02		77,91
		4 М									51,42
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	5		1,6	35,71	0,9	32,14		51,42
П,Н	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	0		0					
		Итого прямые затраты									13 460,74
		ФОТ									3 115,87
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					4 580,33
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134					4 175,27
		Всего по позиции							69 426,06		22 216,34
26	ФСБЦ-02.3.01.02-1118	Песок природный для строительных работ II класс, средний Объем=32*1,1	м3	35,2	1	35,2	565,20	1,6	904,32		31 832,06
		Всего по позиции									31 832,06
		Итого по разделу 2 ул. Торговая, 14 а :									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого прямые затраты (справочно)									892 043,53
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									2 829,25
		Эксплуатация машин									15 190,55
		Оплата труда машинистов (Отм)									3 117,76
		Материалы									870 905,97
		Строительные работы									71 197,40
		в том числе:									
		оплата труда									2 829,25
		эксплуатация машин и механизмов									15 190,55
		оплата труда машинистов (Отм)									3 117,76
		материалы									36 915,97
		накладные расходы									7 213,29
		сметная прибыль									5 930,58
		Монтажные работы									833 990,00
		в том числе:									
		материалы									833 990,00
		Итого ФОТ (справочно)									5 947,01
		Итого накладные расходы (справочно)									7 213,29
		Итого сметная прибыль (справочно)									5 930,58
		<b>Итого по разделу 2 ул. Торговая, 14 а</b>									<b>905 187,40</b>
		Справочно									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									833 990,00
		затраты труда рабочих					9,954				
		затраты труда машинистов					7,8136				
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									1 523 536,84
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									6 595,73
		Эксплуатация машин									33 319,36
		Оплата труда машинистов (Отм)									6 996,97
		Материалы									1 476 624,78
		Строительные работы									152 684,19
		в том числе:									
		оплата труда									6 595,73
		эксплуатация машин и механизмов									33 319,36
		оплата труда машинистов (Отм)									6 996,97
		материалы									76 851,44
		накладные расходы									16 006,35
		сметная прибыль									12 914,34
		Монтажные работы									1 399 773,34
		в том числе:									
		материалы									1 399 773,34
		<b>Всего</b>									<b>1 552 457,53</b>
		Всего ФОТ (справочно)									13 592,70
		Всего накладные расходы (справочно)									16 006,35
		Всего сметная прибыль (справочно)									12 914,34
		НДС 20%									310 491,51
		<b>ВСЕГО по смете</b>									<b>1 862 949,04</b>
		Справочно									



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									1 399 773,34
		затраты труда рабочих				23,1156					
		затраты труда машинистов				17,6504					

<sup>1</sup> Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

<sup>2</sup> Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

<sup>3</sup> Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.